
234 – São Paulo, 129 (143) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 1º de agosto de 2019

CERTIDÃO
CERTIFICAMOS, e damos fé, que em 26/07/19, o Processo nº 

617/19, Licitação nº 031/19, Edital nº 028/19, Tomada de Preço 
nº 005/19, transcorreu o prazo de 05 (cinco) dias úteis, sem 
interposição de qualquer recurso pelo proponente. Guzolândia, 
29/07/19. Comissão Permanente de Julgamento de Licitação.

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 Extrato de Ata R.P. nº 143/19. Pregão Presencial R.P. nº 
54/2019. PMH n° 17869/18. Detentora: Rosolen Transportes e 
Turismo Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de transporte de passageiros para atender 
a necessidade de participação em eventos culturais, esportivos, 
educacionais, dentre outros, tais como congressos, simpósios, 
seminários, excursões, eventos desportivos no Município de 
Hortolândia/SP. Valor R$ 930.000,00. Prazo 12 meses, assinatura 
31/07/2019. Hortolândia, 31 de julho de 2019. Secretaria Muni-
cipal de Cultura/Alessandra Amora Barchini; Secretaria Muni-
cipal Saúde/Fundo Municipal de Saúde/Odete Carmen Gialdi.

 HOMOLOGAÇÃO- Pregão Presencial RP nº 49/2019, PMH n° 
4550/2019. Objeto: Aquisição de medicamentos padronizados 
na REMUME – Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 
destinados à distribuição gratuita pela Secretaria de Saúde de 
Hortolândia, bem como para utilização durante atendimentos 
aos pacientes usuários da rede municipal de saúde. Diante dos 
elementos constantes dos autos e, com base na manifestação 
exarada pela Pregoeira, a Sra. Secretária de Saúde, HOMOLOGA 
a licitação em referência em favor das empresas: Med Center 
Comercial Ltda, no valor total de R$ 23.259,51; Classmed Pro-
dutos Hospitalares Ltda, no valor total de R$ 45.605,59; Quality 
Medical Comércio e Distribuidora de Medicamentos Ltda, no 
valor total de R$ 41.437,50; Cristália Produtos Químicos Farma-
cêuticos Ltda, no valor total de R$ 11.630,25; Biofac Indústria, 
Comércio e Representação Eireli, no valor total de R$ 65.550,00; 
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, no valor total de R$ 
10.428,75; Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda Epp, no 
valor total de R$ 38.812,50; e empresa Aglon Comércio e Repre-
sentações Ltda, no valor total de R$ 18.250,42. Hortolândia, 22 
de julho de 2019. Odete Carmem Gialdi/Secretaria Municipal de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde.

 JULGAMENTO- Chamamento Público nº 02/2019, PMH n° 
3812/2019, Edital n° 77/2019. A Comissão de Seleção dispõe 
que as OSC’S Centro Comunitário São Pedro; ADRA–Agência 
Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Central 
Brasileira; Instituto Educacional de Assistência Social dos Evan-
gélicos de Hortolândia e Região–IESEHR; Associação Casa da 
Criança Feliz; I.E Projetos e Ações Sociais–Instituto Esperançar; 
Associação Batista Fruto da Esperança–ASBAFE; Associação 
Beneficente Pedra Viva-Centro de Treinamento Integral Moriah, 
estão classificadas e aptas a continuidade, ficando aberto o 
prazo de 05 dias uteis para recursos e contrarrazões, e convo-
cada sessão pública para entrega do Envelope n° 02, conforme 
prevê o Edital, para o dia 15/08/2019, ás 14:00, na Sala de Lici-
tações. HOrtolandia, 31 de julho de 2019. Gerson Ferreira/ Vice 
Presidente da Comissão de Seleção em exercício da presidência.

 IBIRAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA

  DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Ref.: Edital de Pregão nº 76/2019- Processo nº 69/2019
De posse dos documentos que compõem o processo licita-

tório da modalidade Pregão nº 69/2019 - Processo nº 76/2019, 
que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA em 
serviços de rastreamento e monitoramento veicular, com forne-
cimento de equipamentos a título de comodato, Ante a funda-
mentação fática e jurídica cabalmente declinada pelo Pregoeiro 
que conduziu o presente certame, decido pelo indeferimento 
do recurso administrativo, especialmente por estar a decisão 
embasada em parecer emitido pelo setor técnico de informática. 
Ibirarema, em 30 de julho de 2019. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ 
- Prefeito Municipal.

 IBITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA

 CONTRATO Nº 124/2016 – TOMADA DE PREÇOS Nº 
006/2016. Contratante: MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE IBITINGA. Contratada: J.K. NOVO HORIZONTE EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Objeto: recapeamento asfáltico 
em diversas ruas com implantação de rampas de acessibilidade. 
Assunto: diante da determinação da Exma. Sra. Prefeita, fica o 
contrato supracitado suspenso pelo prazo de 30 dias, ou seja, 
até 17 de agosto de 2019, devido a necessidade de aguardar 
parecer do departamento jurídico do DADETUR para continui-
dade à execução do objeto, evitando a infringência de qualquer 
dispositivo legal. NOTIFICA-SE a empresa contratada da decisão 
da suspensão acima citada, nos termos do artigo 78, inciso XIV 
da Lei Federal nº 8.666/93. Ibitinga, 17 de julho de 2019. Cristina 
Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

 TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2019 – Abertura - Objeto: 
Contratação de empresa para reforma da Fonte Luminosa da 
Praça João Abraão. Encerramento: 19 de agosto de 2019, às 
09h30min. Valor teto: R$ R$ 50.572,28. A vistoria é OBRIGA-
TÓRIA e deverá ser agendada com antecedência através do 
telefone (16) 3352-7000 - Ramal 7253 com os Engenheiros, 
Ciro Rogério Dal´Acqua e João Guilherme Hirabahasi. Maiores 
informações e/ou edital completo poderão ser obtidos no Depar-
tamento de Compras desta Prefeitura Municipal, sito à Rua 
Miguel Landim, 333, Centro, Ibitinga, no horário das 09h00min 
às 11h00min e das 13h00min às 18h00min ou pelo site www.
ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 31 de julho de 2019. Cristina Maria 
Kalil Arantes - Prefeita Municipal.

 IGARAPAVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

 EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO CONVITE 01/2019; 
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção 
do portal turístico no município de Igarapava, em atendimen-
to ao Departamento Municipal de Engenharia; Publicação 
da Homologação: 23/07/2019; Vigência: 06 meses; Contrato 
134/2019, entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA 
e a empresa CONSTRIT CONSTRUTORA LTDA – ME; Valor do 
Contrato: R$ 180.925,33; Assinatura do Contrato: 24/07/2019. 
Igarapava/SP, em 31 de julho de 2019. JOSÉ RICARDO RODRI-
GUES MATTAR PREFEITO MUNICIPAL

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2019 O Município de Iga-
rapava/SP, por intermédio da Prefeitura Municipal, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que a Pregoeira e sua 
Equipe de Apoio, reunir-se-ão no dia, hora e local designados 
neste Edital, onde realizará certame licitatório, na modalidade 
de PREGÃO, na forma PRESENCIAL, pelo MENOR PREÇO, cujo 
objeto é aquisição, com entrega parcelada, de MATERIAIS DE 
ENFERMAGEM. Credenciamento e recebimento de envelopes 
(proposta de preços e habilitação): A partir das 08h30min às 
09h00min do dia 20/08/2019. Disputa de lances: A partir das 
09:00 horas do dia 20/08/2019 ou quando do encerramen-
to dos credenciamentos. Valor estimado desta licitação: R$ 

de R$ 5.287,50. Ato contínuo, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, e encaminhe-se o processo ao 
Senhor Prefeito Municipal para a Homologação.

Guararapes, 29 de julho de 2019
Eduardo de Souza Quintana - Pregoeiro
 ADJUDICAÇÃO
No processo licitatório nº 093/2019, modalidade Pregão 

Presencial nº 052/2019, objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SOM, ILUMINAÇÃO E COBER-
TURA DE PALCO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DO DEPAR-
TAMENTO DE CULTURA E TURISMO, foi declarado vencedor, e 
não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso 
pelos representantes presentes, o Senhor Pregoeiro adjudicou os 
itens do pregão à empresa ALEXANDRE EDUARDO CHICARELO 
CARDOSO – ME, pelo valor total de R$ 50.700,00. Ato contínuo, 
foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, e encaminhe-se o processo ao Senhor Prefeito Municipal 
para a Homologação.

Guararapes, 29 de julho de 2019
Eduardo de Souza Quintana - Pregoeiro
 PROCESSO Nº 109/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO FUTURAS 

CONTRATAÇÕES DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO, PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA, VISANDO A ELABORAÇÃO DE CÁLCULOS 
TRABALHISTAS E CÍVEIS, BEM COMO REVISÕES DE CÁLCULO 
DE PERITO JUDICIAL, EM LIQUIDAÇÃO DE SENTENÇA, CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
ANEXO II DO EDITAL.

ENCERRAMENTO/ABERTURA 13/08/2019 ÀS 09:00 HORAS
LOCAL: Rua Prudente de Moraes, nº 575 (fundos)
OBS: O Edital encontra-se a disposição dos interessados no 

Departamento de Gestão de Material e Patrimônio, sito à Rua 
Mario Rolin Telles, nº 674, e no site www.guararapes.sp.gov.br

Guararapes, 31 de julho de 2019
Maria Marta Justi - Diretora do Departamento de Gestão de 

Material e Patrimônio
 PROCESSO 111/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM EQUIPAMENTO (MÁQUINA) 

PARA DEMARCAÇÃO/SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL DE 
LOGRADOUROS PÚBLICOS (PINTURA) DE ALTA PRESSÃO, 
MOTOR A GASOLINA, MÍNIMO DE 5,5 HP, E DEMAIS ACESSO-
RIOS CONFORME ANEXO I DO TERMO DE REFERENCIA DO 
EDITAL.

ENCERRAMENTO/ABERTURA: 14/08/2019 ÀS 09:00 HORAS
LOCAL: Rua Prudente de Moraes, nº 575 (fundos)
OBS: O Edital encontra-se a disposição dos interessados no 

Departamento de Gestão de Material e Patrimônio, sito à Rua 
Mario Rolin Telles, nº 674, e no site www.guararapes.sp.gov.br

Guararapes, 31 de julho de 2019
Maria Marta Justi
Diretora do Departamento de Gestão de Material e Patri-

mônio

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 EXTRATO: Termo de Aditamento 08.Contrato 75/2015. ORI-
GEM: Processo 324/2015, Pregão Presencial 50/2015. CONTRA-
TANTE: Prefeitura Municipal de Guararema. CONTRATADA: Cali-
bramed Com. e Metrologia em Equip. LTDA. OBJETO: Prestação 
de Serviço de Calibração de Equipamentos de Monitoramento e 
Medição. Prorrogação: 12 meses. Valor: R$ 79.778,09 Vigência: 
16/07/2020. ASSINATURA: 16/07/2019. ADRIANO DE TOLEDO 
LEITE - Prefeito Municipal.

 AVISO DE RETOMADA DE SESSÃO PÚBLICA.Pregão Pre-
sencial 09/2019, PROCESSO: 41/2019, OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS DE UNIFORMES INSTITUCIONAIS PARA OS SERVIDORES 
E ESTAGIÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA, 
Sessão para informar o resultado da análise das amostras 
apresentadas. DATA E HORA: 02/08/2019 às 15h30, LOCAL 
DA LICITAÇÃO: Sala de Licitações do Paço Municipal, na Praça 
Cel. Brasílio Fonseca, 35, Centro, Guararema – SP. ADRIANO DE 
TOLEDO LEITE - Prefeito Municipal.

 Convocação para apresentação de amostras Pregão 
14/2019. Processo 53/2019. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA. A empresa LC COMERCIAL EIRELI - 
EPP fica intimada a apresentar amostra do item 34, a empresa 
CERTAME COMERCIAL EIRELI – ME fica intimada a apresentar 
amostra do item 34, a empresa FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA 
– EPP fica intimada a apresentar amostras dos itens 34 e 40/46, 
a empresa ML DA SILVEIRA – ME fica intimada a apresentar 
amostra do item 40/46 e a empresa EFRATA COMERCIAL LTDA 
– EPP fica intimada a apresentar amostra do item 40/46, no 
Almoxarifado Central da Prefeitura, localizado na Rua Dr. Falcão, 
449, Centro, Guararema - SP, no prazo de até 05 (cinco) dias 
úteis, a contar da data desta publicação. ADRIANO DE TOLEDO 
LEITE - Prefeito Municipal.

 EXTRATO: APOSTILAMENTO.Contrato 26/2015. ORIGEM: 
Processo 100/2015, Dispensa 67/2015. LOCATÁRIO: Prefeitura 
Municipal de Guararema. LOCADOR: MARIA BENEDITA GARZA-
RO REBOUÇAS. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA 
RUA DONA LAURINDA, 135, CENTRO, GUARAREMA – SP. REA-
JUSTE DE VALOR: R$ 3.474,42/MÊS. ASSINATURA: 29/07/2019. 
VIGÊNCIA: 26/02/2020. ADRIANO DE TOLEDO LEITE - Prefeito 
Municipal.

 EXTRATO: APOSTILAMENTO.Contrato 45/2018. ORIGEM: 
Processo 153/2018, Dispensa 94/2018. LOCATÁRIO: Prefeitura 
Municipal de Guararema. LOCADOR: LIGIA BRAGA CARDO-
SO. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 
DONA LAURINDA, 512, CENTRO, GUARAREMA – SP, PARA 
USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. REAJUSTE DE 
VALOR: R$ 5.106,81/MÊS. ASSINATURA: 29/07/2019. VIGÊNCIA: 
17/04/2023. ADRIANO DE TOLEDO LEITE - Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGOU na 
data de 29/07/2019 o Processo 291/2019, Pregão Presencial 
55/2019, referente ao REGISTRO DE PREÇOS DE EXEC. DE 
INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTETICA E EXEC. DE PISO DE 
CONCRETO,COM FORNEC. DE MATERIAIS e ADJUDICOU o lote 
1 à empresa: FABIO LOPES MUNIZ-ME, pelo valor global de R$ 
71.505,00 e o lote 2 à empresa: WP COM. DE GRAMA SINTETICA 
E ENG. ESPORTIVA LTDA-ME pelo valor global de R$ 78.500,00, 
para execução conforme edital. ADRIANO DE TOLEDO LEITE - 
Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Termo de Aditamento 01. Contrato 57/2018. 
ORIGEM: Processo 2028. CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2018. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guararema. CON-
TRATADA: SANTA CASA SAÚDE DE SÃO JOSE DOS CAMPOS. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANOS DE ASSISTÊN-
CIA À SAÚDE/SEGUROS SAÚDE. Prazo: 12 meses. Assinatura: 
12/06/2019. Vigência: 13/06/2020. ADRIANO DE TOLEDO LEITE 
- Prefeito Municipal.

 GUZOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA

 CERTIDÃO
CERTIFICAMOS, e damos fé, que em 22/07/19, o Processo nº 

208/19, Licitação nº 012/19, Edital nº 011/19, Tomada de Preço 
nº 003/19, transcorreu o prazo de 05 (cinco) dias úteis, sem 
interposição de qualquer recurso pelo proponente concorrente. 
Guzolândia, 29/07/19. Comissão Permanente de Julgamento 
de Licitação.

 GETULINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA

 Extrato de Aditamento de Contrato
Contrato nº 027/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Getulina
Contratada: Cheiro Verde Comércio de Material Reciclável 

Ambiental Ltda
Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte e desti-

nação final de resíduos de serviços de saúde.
Fica aditado o prazo do presente contrato em mais 12 

meses nos termos do inciso II, do art. 57, da lei Federal nº 
8.666/93.

Valor: R$ 32.040,00
CAE: 3.3.90.39.99
Assinatura: 17/07/2019
Antonio Carlos Maia Ferreira - Prefeito Municipal
 Extratos de Contratos
CONTRATO Nº 013/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Getulina
Contratada: José Nascimento Transportes ME
Objeto: Prestação de serviços de transporte de alunos da 

linha 02 Fazenda Jangada na zona rural do Distrito de Macucos
Valor: R$ 45.532,80
CAE: 3.3.90.39.74
Assinatura: 31/07/2019
Antonio Carlos Maia Ferreira - Prefeito Municipal
CONTRATO Nº 014/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Getulina
Contratada: Silvana Olinda da Silva Cruz ME
Objeto: Prestação de serviços de transporte de alunos da 

linha 05 Bairro Vencaia/Gavanhery e da linha 06 Bairro 7 de Abril 
na zona rural do Município

Valor: R$ 47.281,92
CAE: 3.3.90.39.74
Assinatura: 31/07/2019
Antonio Carlos Maia Ferreira - Prefeito Municipal
CONTRATO Nº 015/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Getulina
Contratada: Angela Fernandes Gonçalves ME
Objeto: Prestação de serviços de transporte de alunos da 

linha 04 Bairro Vai Quem Sabe no Distrito de Santa América
Valor: R$ 18.779,52
CAE: 3.3.90.39.74
Assinatura: 31/07/2019
Antonio Carlos Maia Ferreira - Prefeito Municipal

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 21/2018 – EDITAL Nº 112/2018 
– PROCESSO Nº 112/2018. Objeto: Formação profissional de 
jovens. Resultado preliminar da Avaliação das Propostas Téc-
nicas e de Preços pela Comissão de Seleção: Classificação da 
Proposta Técnica e Preços da única proponente SERVIÇO DE 
OBRAS SOCIAIS DE GUAIRA - CNPJ: 48.344.188/0001-11, no 
valor de R$ 154.000,00, tendo cumprido satisfatoriamente os 
requisitos do Édito Convocatório conforme Termo de Referência, 
obtendo pontuação Total de 88,60 pontos. As Atas de Julga-
mento encontram-se disponíveis no site: http://guaira.sp.gov.br/
category/chamamentopublico/. Guaíra/SP, 29 de Julho de 2019. 
José Eduardo Coscrato Lelis – Pref. Municipal.

 GUAPIARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIARA

 Termo de Homologação do Pregão Presencial Nº 022/2019 
– Processo nº 1469/2019 Após constatadas as regularidades 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, o resultado 
do Pregão Presencial Nº 022/2019 – Processo nº 1469/2019, 
tendo como objeto “aquisição de moveis escolar e eletrodomés-
ticos para a Secretaria Municipal de Educação de Guapiara”, 
CONFORME PREGAO PRESENCIAL 022/2019 – Processo nº 
1469/2019.", Homologo o procedimento licitatório em epi-
grafe o Objeto as empresas ANA MARIA APARECIDA CORTEZ 
ME – CNPJ 52.444.379/0001-22, vencedora dos itens: item 
09 –61.0014- no valor de R$ 1.589,00; item 10 –61.0015- 
no valor de R$ 330,00 e item 11 –61.0016- no valor de 
R$ 330,00, a empresa CANTARE MAGAZINE EIRELI – CNPJ 
07.831.740/0001-19, vencedora dos itens: item 01 –51.0113- no 
valor de R$ 160,00 e item 02 –51.0114- no valor de R$ 160,00, 
a empresa SANDRO JOSÉ DE PAIVA & CIA LTDA EPP – CNPJ 
03.998.017/0001-78, vencedora do item:item 07 –51.0116- no 
valor de R$ 450,00, a empresa CARLOS EDUARDO GARCIA 
REFRIGERAÇÃO EPP - CNPJ 59.881.128/0001-54, vencedora 
dos itens: item 08 –51.0061- no valor de R$ 350,00 e item 05 
–51.0115- no valor de R$ 997,00, conforme registrado na ata e 
tabela de lances. Guapiara / SP 30 de Julho de 2019. Jusmara 
Rodolfo Passaro - Prefeita Municipal

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer do Senhor Pregoeiro e da 

Equipe de Apoio, na Ata de Abertura, homologo o processo lici-
tatório nº 089/2019, modalidade Pregão Presencial nº 050/2019, 
objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA O DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO, a favor das empresas MEC-LIMP MATERIAIS PARA 
ESCRITÓRIO E LIMPEZA LTDA – EPP, pelo valor total de R$ 
75.342,40; V DOS SANTOS OLIVEIRA ATACADO E VAREJO – ME, 
pelo valor total de R$ 200.058,35; e JBA COMERCIAL LTDA – 
ME, pelo valor total de R$ 5.287,50.

Guararapes, 29 de julho de 2019
Tarek Dargham - Prefeito Municipal
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer do Senhor Pregoeiro e da 

Equipe de Apoio, na Ata de Abertura, homologo o processo lici-
tatório nº 093/2019, modalidade Pregão Presencial nº 052/2019, 
objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SOM, ILUMINAÇÃO E COBERTURA DE PALCO PARA REALI-
ZAÇÃO DE EVENTOS DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURIS-
MO, a favor da empresa ALEXANDRE EDUARDO CHICARELO 
CARDOSO – ME, pelo valor total de R$ 50.700,00.

Guararapes, 29 de julho de 2019
Tarek Dargham - Prefeito Municipal
 ADJUDICAÇÃO
No processo licitatório nº 089/2019, modalidade Pregão 

Presencial nº 050/2019, objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA 
O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, foram declarados vence-
dores, e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 
de recurso pelos representantes presentes, o Senhor Pregoeiro 
adjudicou às empresas MEC-LIMP MATERIAIS PARA ESCRITÓ-
RIO E LIMPEZA LTDA – EPP, os itens 06, 08, 15, 16, 17, 18, 20, 
21, 22, 32, 38, 40 e 57, pelo valor total de R$ 75.342,40; V DOS 
SANTOS OLIVEIRA ATACADO E VAREJO – ME, os itens 01 ao 05, 
07, 09, 10 ao 14, 19, 23 ao 31, 33 ao 37, 39, 41 ao 56, 58 ao 80, 
83 ao 91, 93 ao 124, pelo valor total de R$ 200.058,35; e JBA 
COMERCIAL LTDA – ME, os itens 81, 82 e 92, pelo valor total 

 FRANCISCO MORATO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FRANCISCO MORATO

 SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
 TERMO ADITIVO Nº 02/2019 AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 

01/2018 – Contratada: Instituto Alpha de Medicina para Saúde – 
CNPJ nº 14.512.229/0001-10. Decorrência: Chamamento Público 
nº 01/2017. Objeto: Implantação, instalação, manutenção e 
gerenciamento de 01 (um) Serviço Residencial Terapêutico Tipo 
II, componentes da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) da Pre-
feitura do Município de Francisco Morato, através do Serviço de 
Assistência Média de Francisco Morato SAME/FM, para usuários 
com histórico de internação de longa permanência egressos de 
hospitais psiquiátricos. Objeto do Termo: Acréscimo de Valor. 
Autorização: Processo nº 864/2019. Valor global: R$ 24.000,00. 
Dotação orçamentária: 03.01.00 - 03.01.01– 10.301.0005.2021 
- 3.3.90.39.00 - 01.310.00 (Municipal) – Data da assinatura: 
25/06/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 - PROCESSO Nº 
833/2019 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO 
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA FRANCISCO MORATO. O 
Pregoeiro e sua equipe de apoio do Serviço de Assistência 
Médica de Francisco Morato SAME/FM, após analise do pedido 
de impugnação da licitante PRÓ-LIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
EIRELI, comunica o cancelamento do item 59 do pregão acima 
mencionado.

O item ora cancelado será objeto de futura licitação, após 
correção do descritivo, permitindo maior participação e obser-
vando as necessidades da administração.

Os demais itens do pregão relacionado permanecem inalte-
rados cujas propostas serão abertas na data e horário previsto 
no edital.

Francisco Morato, 31 de Julho de 2019.
Jose Gilson Pereira Silva - Pregoeiro

 FRANCO DA ROCHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

 Homologação
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 006/2019 – Objeto: a Con-

tratação de empresa especializada para execução de obras de 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO em vias públicas do Município 
de Franco da Rocha/SP. O Prefeito no uso de suas atribuições 
legais faz saber que HOMOLOGA o julgamento proferido pelo(a) 
Comissão Especial de Licitação, nos autos em epígrafe, e em con-
sequência ADJUDICA o objeto da presente licitação, a licitante 
OBRAMIX LTDA, para o Item 01 e 02.

Convocação
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 006/2019– O Prefeito do 

Município de Franco da Rocha no uso de suas atribuições legais 
convoca a(s) empresa(s) OBRAMIX LTDA, para no prazo de cinco 
dias úteis, contados desta publicação, comparecer na sede desta 
Prefeitura para assinatura do contrato.

Homologação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019 – Objeto: CONTRATA-

ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA DE CAIXA 
D’ÁGUA das EMEB’S da Rede de Ensino do Município de Franco 
da Rocha. O Prefeito no uso de suas atribuições legais faz saber 
que HOMOLOGA o julgamento proferido pelo(a) Pregoeiro(a) 
e Equipe de Apoio, nos autos do Pregão em epígrafe, e em 
consequência ADJUDICA o objeto da presente licitação, à(s) 
empresa(s) ANTONIEL BEZERRA TAVARES - ME.

Convocação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019 – O Prefeito do Municí-

pio de Franco da Rocha no uso de suas atribuições legais convo-
ca a(s) empresa(s) ANTONIEL BEZERRA TAVARES - ME, para no 
prazo de cinco dias úteis, contados desta publicação, comparecer 
na sede desta Prefeitura para assinatura da Ata de Registro.

Termo Aditivo nº 001
Contrato nº 057/2019. Processo Interno nº 11401/2019. 

Pregão Presencial nº 020/2019. Contratante: Prefeitura do Muni-
cípio de Franco da Rocha. Contratada: José Ediniz Ribeiro Pintura 
- ME. Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 30 dias.

Termo de Apostilamento
Contrato nº 050/2019. Processo nº 11507/2019. Carta 

convite nº 004/2018. Contratante: Prefeitura do Município de 
Franco da Rocha. Contratada: C. A. Tadeu Siqueira Construções 
Me. Objeto: Alteração do Fiscal do contrato.

 GARÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E 
ESGOTOS GARÇA
 AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 – Retificado o Edital da 

referida licitação, com a exclusão dos itens 04 e 05 (adaptador) 
do Anexo I – Termo de Referência. Ratificada a data da sessão 
em 06/08/2019, às 09 horas e as demais condições estabelecidas 
no Edital e seus anexos. O edital de rerratificação será fornecido 
no site www.saaegarca.sp.gov.br. Garça, 31/07/2019. Ulysses 
Bottino Peres - Diretor Executivo.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 - Tipo: menor preço. 

Objeto: contratação de empresa especializada para a refor-
ma de três aeradores da Estação de Tratamento de Esgotos 
Peixe, com fornecimento de materiais e mão-de-obra. Data: 
14/08/2019 às 09:00h, à R. João Bento, nº 40. Edital: www.
saaegarca.sp.gov.br. Garça, 31/07/2019. Ulysses Bottino Peres 
- Diretor Executivo.

 GAVIÃO PEIXOTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL Nº 027/2019.
A Prefeitura Municipal de Gavião Peixoto, Estado de São 

Paulo, torna público para o conhecimento de quem possa inte-
ressar, que no dia 14 de Agosto de 2019, às 09:00 horas, na sala 
de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Alameda Fratuci, nº 
100 – Centro, será realizada LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM 
COTA RESERVADA, aberta pelo Edital nº 39/2019 na modalidade 
Pregão Presencial TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como 
objeto o Registro de Preços com vistas à eventual aquisição de 
Leite Especial Infantil e Suplemento Alimentar para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme espe-
cificações técnicas contidas no Termo de Referência – Anexo I. 
O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados 
ou consultados na Sala de Licitações, da Prefeitura Municipal na 
Alameda Fratucci nº 100, Centro, Gavião Peixoto/SP, de segundas 
às sextas-feiras das 09:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 16:00 
horas, ou site oficial da Prefeitura www.gaviaopeixoto.sp.gov.
br. Informações podem ser obtidas através do telefone (0XX16) 
3338-9999 ou e-mail: compras@gaviaopeixoto.sp.gov.br.

Gavião Peixoto, 31 de Julho de 2019. GUSTAVO MARTINS 
PICCOLO - Prefeito Municipal

GersonFerreira
Destacar




